
N. 81 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 02/07/2021 

Oggetto:  OGGETTO: PATROCINIO 50^ DELLA LOCALE PRO LOCO TRADATE AVVIATE IN DATA 18 
SETTEMBRE 2021 

L’anno  2021 addì  02 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Assente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente    in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Accordino Franco Roberto. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

OGGETTO:  PATROCINIO  50^  DELLA  LOCALE  PRO  LOCO  TRADATE  AVVIATE  IN  DATA  18 
SETTEMBRE 2021 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: OGGETTO: PATROCINIO 50^ DELLA LOCALE PRO LOCO TRADATE AVVIATE 
IN DATA 18 SETTEMBRE 2021.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

 che nel territorio del Comune di Tradate opera l’Associazione “Pro Loco Tradate Abbiate” 
che  ha  tra  le  finalità  previste  dal  proprio  Statuto  quella  di  “svolgere  fattiva  opera  per 
promuovere e organizzare, anche in collaborazione con Enti pubblici e/o privati, iniziative 
(convegni, escursioni, spettacoli pubblici,  mostre, festeggiamenti, manifestazioni sportive, 
fiere  enograstronomiche  e/o  di  altro  genere,  nonché  iniziative  di  solidarietà  sociale, 
recupero ambientale,  restauro e gestione di  monumenti  etc.)  che servano ad attirare e 
rendere più gradita la qualità della vita dei residenti”; sviluppare l’educazione d’ambiente e 
la conoscenza del territorio; stimolare il miglioramento delle infrastrutture, svolgendo tutte 
quelle  azioni  atte  a  garantirne  la  più  larga  funzionalità;  curare  l’informazione  e 
l’accoglienza, anche con l’apertura dell’apposito Ufficio  di Piazza Mazzini.

 che  l’Amministrazione  Comunale,  ai  fini  della  promozione  sociale,  culturale  e  turistica 
individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni, iniziative culturali momenti importanti 
di  valorizzazione  del  territorio,  per  i  quali  la  collaborazione  progettuale,  tecnica  ed 
amministrativa  della  Pro  Loco  rappresenta  un  valore  aggiunto,  oltre  a  significare  un 
ulteriore e importante riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del 
volontariato  nella  realizzazione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione  sul  versante  sociale, 
culturale e della promozione locale;

 che la  Pro  Loco Tradate  Abbiate  è  stata  istituita  nel  1971 con l’obiettivo  di  creare  sul 
territorio  un  organismo  avente  come  finalità  la  rivalutazione  delle  potenzialità  culturali, 
storiche, artistiche, sociali, ricreative, ambientali e produttive del paese;

Considerato che con Deliberazione G.C. 33 del 28.2.2020 è stato definito di erogare a favore 
della Pro Loco Tradate Abbiate un contributo annuo di € 9.000,00 finalizzato allo svolgimento di 
attività di animazione e promozione del territorio per gli anni 2020, 2021 e 2022;

Dato atto che al fine di far fronte all’emergenza epidemiologica da Covid-19:
- il  Ministro  della  Salute  d’intesa  con  il  presidente  della  Regione  Lombardia  con 

provvedimento  in  data  23.2.2020,  tra  le  altre  cose,  ha  disposto  “la  sospensione  di 
manifestazioni o iniziative di qualsiasi natura, di eventi e di ogni forma di riunione in luogo 
pubblico o privato, anche di carattere culturale, ludico, sportivo e religioso, anche se svolti 
in luoghi chiusi aperti al pubblico;

- con successivi provvedimenti governativi e regionali è stata prorogata nel tempo la misura 
della sospensione e fino a tutt’oggi non si è potuto organizzare eventi,  al fine di evitare 
assembramenti vietati per legge;

- che i provvedimenti governativi e regionali emessi dal 23.02.2020 hanno fortemente limitato 
la libertà di movimento delle persone e di fatto compromesso la possibilità di assicurare la 
massima partecipazione delle persone;

Accertato che in conseguenza di quanto sopra anche la Pro Loco non ha potuto né nel 2020, nè 
quest’anno organizzare nessun evento in Città;

Considerato che, in conseguenza di ciò, il Comune, in accordo con la Pro  Loco non ha erogato i 
contributi previsti dalla succitata Deliberazione G.C. n. 33/2020, per l’anno 2020;

Vista  la richiesta acquisita al Protocollo Generale in data 24.6.2021 prot. 14482 con la quale il 
Presidente  Pro  Loco  chiede  all’Amministrazione  Comunale  patrocinio  e  contributo  per 
l’organizzazione  in data 18.9.2021 del 50^ di fondazione, con la previsione dell’organizzazione di 
un concerto dell’artista internazionale  Orchestra Mirko Casadei, con una previsione di spesa per 
l’evento di € 16.540,00;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato  che  l’evento  proposto  ora  risulta  realizzabile,  anche  alla  luce  dei  nuovi  DPC 
Ministeriali per il contenimento del covid-19; 

Ritenuto pertanto, dato l’alto valore promozionale dell’evento (50^ di Fondazione) di patrocinare 
l’iniziativa  autorizzando  il  Responsabile  Ufficio  Cultura,  per  l’anno  2021  ad  erogare  oltre  al 
contributo ordinario di Euro 9.000,00 la somma Euro 3.000,00 a parziale copertura delle spese 
previste in particolare del concerto di Mirko Casadei e dell’allestimento del palco, dando atto che la 
somma di € 9.000,00 trova copertura nella determinazione n. 198/2020 come segue:
€ 8.000,00   cap. 107020534018  cod. 1040401001 (impegno di spesa det. 198/2020 impegno n. 
36/2021 sub. 14/2021)
€ 1.000,00 cap.  111050538523 cod. 1040401001  (impegno di spesa det. 198/2020 impegno n. 
35/2021 sub. 13/2021)
e la restante somma di € 3.000,00 verrà impegnata al cap. 105020534040 cod. 1040401001 del 
bilancio 2021;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

Considerato che  il  presente  contributo  non  è  disciplinato  dal  Regolamento  Comunale  per  la 
concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici, approvato con Deliberazione CC n. 21 
del 27.7.2016 ai sensi dell’art. 1 comma 1° dello stesso;

Visto il D.Lgs 117/2017;

Visto l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2021 come segue:
€ 3.000,00 al cap. 105020534040 cod. 1040401001
dando atto che la  restante somma di  Euro  9.0000,00 trova copertura sulla  determinazione  n. 
198/2020 come segue:
€ 8.000,00   cap. 107020534018  cod. 1040401001 (impegno n. 36/2021 sub. 14/2021)
€ 1.000,00   cap. 111050538523 cod. 1040401001 (impegno n. 35/2021 sub. 13/2021);

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo,  oltre  ai  presenti,  sono  identificati  con  certezza  dal 
Segretario Generale verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) di patrocinare,  per le motivazioni  indicate in premessa,  i  festeggiamenti  per il  50^ anno di 
fondazione della  Pro Loco Tradate Abbiate;

2) di  autorizzare  il  Responsabile  settore Cultura ad erogare  alla  Pro Loco oltre al  contributo 
ordinario per l’anno 2021 di € 9.000,00 la somma di Euro 3.000,00 a parziale copertura delle 
spese organizzative per l’evento di rilievo proposto; 

3) di incaricare il Responsabile Servizi Culturali dell’assunzione formale dell’impegno di spesa di 
€ 3.000,00 al  cap. 105020534040 cod. 1040401001, dando atto che la restante somma di 
Euro 9.0000,00 trova copertura sulla determinazione n. 198/2020 come segue:
€ 8.000,00   cap. 107020534018  cod. 1040401001 (impegno n. 36/2021 sub. 14/2021)
€ 1.000,00   cap. 111050538523 cod. 1040401001 (impegno n. 35/2021 sub. 13/2021); 

4) di autorizzare l’uso del logo del comune di Tradate per tutti i materiali di stampa previsti per 
l’iniziativa e anche per le promozioni via web; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Successivamente, con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267, considerata la necessità di organizzare fin da subito e pubblicizzare 
l’evento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n. 1827/2021 ad oggetto:  OGGETTO: PATROCINIO 50^ DELLA LOCALE 

PRO LOCO TRADATE AVVIATE IN DATA 18 SETTEMBRE 2021 si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

IMP. 35/2021 – SUB. 13/2021
IMP. 36/2021 – SUB. 14/2021
IMP. 866/2021

Tradate, 01/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1827/2021 del SETTORE CULTURA ad oggetto: OGGETTO: PATROCINIO 

50^ DELLA LOCALE  PRO LOCO TRADATE  AVVIATE  IN  DATA 18  SETTEMBRE  2021  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 30/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 81 del 02/07/2021

CULTURA

Oggetto:  OGGETTO: PATROCINIO 50^ DELLA LOCALE PRO LOCO TRADATE 
AVVIATE IN DATA 18 SETTEMBRE 2021 . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/07/2021.

Tradate, 05/07/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


